His et per orbem cognitis: in gentibus miraculis: possessor alti spiritus: nunc regnat in caelestibus:

Gloria tibi Domine: gloria Unigenito: una cum sancto 10 Spiritu: in sempiterna saecula.

R^g *cum sanctibus.* Vicarius apostolis Martinus, decus ecclesiae orbem terrae sanctificans divisa cum Christo veste. ¶ Ex ore infantium et lactentium Martinus laudem Dei perfecit: orbem terrae. *Ant.* Refloruit caro mea et ex voluntate mea confitebor Domino. ¶⁽²⁾ Ad te Domine clamabo.

Oratio. ¶ Omnipotens sempiterne Deus sollemnitatem f. 66'. diei huius propitius intuere: et ecclesiam tuam intercessione beati Martini pontificis atque confessoris tui, continua fac celebritate gaudere; omniumque in te credentium vota 20 perfice. Per.

Ant. II. Iustitia eius manet in saeculum saeculi. ¶⁽²⁾ Beatus vir qui timet Dominum.

Oratio. Deus qui conspicis, quia ex nulla nostra virtute subsistimus, concede propitius: ut intercessione beati Martini confessoris tui contra omnia adversa muniamur. Per.

In Magnificat. Beatus ille servus quem.

Oratio. Deus cuius cultui deputatur quicquid sanctis eius honoris impenditur, intenta oratione poscimus; ut hunc diem quem sancti et praecipui viri Martini episcopi illustrat 30 excessio, celebrem nobis et posteris indulgeat: tribuatque

7. His et: Hisdem (sic) M. — 11-14. In marg. 1. ma. rubr.: *Medo-*
(lie) de præveniamus I. et II. — 18. pontificis, etc.: conf. t. atq. pont.. M. — 21. *Ant.:* suppl. in hac ed. — 25. tui: tui atq. pont. M.

(1) Psalm. 27, integer cum al. psalm. *Ecce nunc, et Laudate.* et *Gloria.* — (2) Psalm. 111. cum *Gloria.*

ut cuius veneratores sumus, et imitatores esse mereamur.
Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium suum, cum
quo beatus.

Psallenda. Lex Dei ejus in corde.

Oratio. Exaudi Domine populum tuum tota tibi mente 5
subiectum: et beati Martini sacerdotis tui atque pontificis
supplicatione custodi: ut corpore et corde protectus, quod
pie credidit appetat; et quod iuste sperat obtineat. Per.

AD VIGILIAS. R^g Ecce magnum et verum sacerdotem,
ecce bonum dispensatorem, qui clamide dans pauperi Chri- 10
stum videre meruit. ¶ Gloria et divitiae in domo eius, et iu-
stitia eius manet in saeculum saeculi: qui clamide.

Ant. Pastor magne. ¶⁽¹⁾ Dilexi qui audiet.

R^g Beati Martini meritum factumque laudamus: pauperem
nudum clamide indutum audit Iesum clara voce dicentem: 15
f. 67. * Martinus adhuc catechuminus hac me veste contexit.
¶ Vere memor Dominus dictorum suorum, qui ante pree-
dixerat, quamdiu fecisti uni ex minimis istis, mihi fecisti:
Martinus.

Ant. Summe sacerdos Martine. ¶⁽²⁾ Credidi propter. 20

R^g III. Lex veritatis fuit. ¶ Manus enim mea.

Ant. Confessor sancte. ¶⁽³⁾ Beatus vir qui timet.

Psallentium. Dixerunt discipuli ad beatum. II. O quan-
tus luctus omnium. post Kyr. Oculis ac manibus in caelum.
R^g Beatus vir qui timet. ¶ In mandatis ejus. *Psallentium.* 25
O virum ineffabilem. II. Martinus Abrahae sinu laetus. post
Kyrie cum Gloria. Dominus adiutor et protector.

2. Christum etc.: Christum cum quo vivit et regnat Deus una cum
Spiritu Sancto. — 4. *T addit:* *Compl. I.* Sancti tui Domine. *Aliud II.*
Benedictus et Domine. — 6. beati etc.: beati Sac. sui Martini. T. — 8. cre-
dedit: credit. M. — 9. R^g: R^g *Diac.* M. — 13. audiet: *M. add.:* *Oratio:*
Da, q. o. D., beati sac. et conf. tui Martini meritis immensae nos tuae
pietatis misericordiam consequi: quatenus eius intervenientibus precibus
nostra queant deleri facinora. Per. — 14. R^g: R^g *Subd.* M. — 19. fecisti...
fecisti: fecistis... fecistis. M. — 20. propter: *M. add.:* *Oratio.* Adesto, (ut
infra). — 21. R^g III: R^g *not.* M. — 23. *Psallentium:* al. ordo in M.: *Psall.*
ad S. Victorem. Dixerunt. II. O virum inef. etc. post kyr. Oculis etc.
R^g *lect.* Beatus vir., etc. *psall. ad S. Martinum.* O quantus luctus. II. Mar-
tinus (reliq. ut sup., omiss. *Orat.* Adesto).

(1) Psalm. 114. — (2) Psalm. 115. — (3) Psalm. 111.

Oratio. Adesto quae sumus Domine plebi tuae, et intercessione beati sacerdotis et confessoris tui Martini confidenter tribue consequi quod sperare donasti. Per.

AD MATUTINUM. R^g post hymnum. Ecce magnum. ¶ Gloria et divitiae. Ad lectiones. R^g Beati Martini meritum. ¶ Vere memor. R^g ii. Lex veritatis fuit. ¶ Manus enim.

In Benedictus. Oculis ac manibus. Ad crucem. Justus in perpetuum. In Cantemus. Gloriosus in sanctis. In Benedicite. Refloruit caro. In Laudate. Justitia eius. Capitulum. Dispersit dedit. Psalmus directus. Beatus vir qui timet. Sequitur Gloria in excelsis. Hymnus. Bellator armis. Psal-lenda. O quantus luctus omnium.

MANE. Psallentium. Ant. i. ad secundum Martinum. Beatus homo, Domine. ¶⁽¹⁾ Deus ultionum. ii. Iocundus homo. iii. In via peccatorum. iii. Erit iustus tamquam. v. Beatus quem elegisti. Foris muros post Kyrie. vi. Benedicta confessio. vii. Confessus bonam. viii. Confessio eius super caelum. viii. Sacerdos et pontifex. x. Similabo eum viro. xi. Domine quinque talenta. xii. Pastor magne. xiii. Summe sacerdos. xiii. Confessor sancte. xv. Dixerunt discipuli ad beatum Martinum: cur nos, pater, deseris, aut cui nos desolatos relinquis, invadent enim gregem tuum lupi rapaces. xvi. O quantus luctus omnium, quanta praecipue lamenta monachorum et virginum chorus, quia et pium est gaudere Martinum, et pium est flere Martinum. ¶ xvii. O virum ineffabilem nec labore victum, nec morte vincendum, qui nec mori timuit, nec vivere recusavit. xviii. Martinus Abrahae sinu laetus excipitur, Martinus hic pauper et modicus caelum dives ingreditur hymnis caelestibus honoratur. xviii. Refloruit caro. xx. Iustitia eius. xxi Beatus ille servus. xxii. Oculis ac manibus in caelum semper intentis invictus ab oratione spiritus non relaxabat. Post Kyr. cum Gloria. xxiii. Dominus adiutor et protector meus et in ipso speravit cor meum et adiutus sum.

10-11. Psalm. dir.... armis: *M. subandil, ut de more.* — 11. psallenda: psall. Dixerunt discipuli. al. O quantus etc. *M.* — 13. Psallentium: al. ordo antiph. in M.: i, ¶ (idest *psalm.*) Deus ult., ii, iii, iv, vi, (al.) Confessio et pulchritudo. vii, xxi. foris muros post Kyr. viii, ix, (al.) Qui audit verba. x, xii, xiii, xi, xiv, xv, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXIII. post Kyr. cum Gloria, XXII. — 23. luctus: corr. ex latus. — 32. XXIII: suppl. in hac ed. — 33. speravit: corr. ex speravi.

(1) Psalm. 93,

AD MISSAM. *Ingressa.* Dispersit dedit pauperibus, iustitia eius manet in saeculum saeculi: cornu eius exaltatibus in gloria. *Psalmellus.* In Deo speravit cor meum et adiutus sum, et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor illi. ¶ Ad te, Domine, clamabo: Deus meus ne sileas a me, et ero similis descendantibus in lacum. ¶ in *Alleluia.* Euge serve bone. *Post Evangel.* Ego sum pastor bonus. *Offertorium.* Beati Martini. ¶ Vere memor. *Confractorium.* Domine, quinque talenta. *Transitorium.* Sancti Martini magna est festivitas, et pretiosa ipsius confessio; quem sic amavit Magister et Dominus, ut horam sciret, qua mundum relinqueret: pacem dedit omnibus adstantibus, et securus pergit ad caelestem gloriam.

DIE XIII MEN. NOV. INVENTIO S. ANTONINI MART.

AD VESPERAS. *Luc.* Exortum est. ¶ Beatus vir. *Ant.* 15 in ch. Laetabitur. *Hymn.* Deus tuorum militum. R^g Posuit coronam. ¶ Benedictus Dominus. *Ant.* Posuisti. ¶⁽¹⁾ Domine in virtute.

Orat. Maiestati tuae nos, quaesumus, Domine, beati martyris tui Antonini supplicatio veneranda conciliet: ut qui incessabiliter actibus nostris offendimus, eius precibus expiemur. Per

Ant. Laetabitur. ¶⁽²⁾ Exaudi Deus.

Orat. Deus, qui sanctam nobis huius diei solemnitatem pro commemoratione beati martyris tui Antonini vel 25 f. 68. passione fecisti; adesto familiae tuae precibus: et da, ut cuius hodie festa celebramus, eius meritis et intercessionibus adiuvemur. Per.

In Magnif. Fecit mihi magna. *Psallenda.* Lex Dei eius in corde. *Alia omnia require in unius mart.*

30

6. M. add. suis in locis initia Epistol. et Evang.: *Ad Timoth.* II. Magnum est pietatis mysterium. *Evang.* S. Johann. Ego sum pastor bonus. — 14. *Die XIII,* etc.: *Idib. novemb. Natale S. Antonini U.:* in V hac die rubr.: «*Inventio S. Antonini mart.: omnia de uno martyre.*» Off. hoc desideratur in Z. — 15. AD VESP.: M. exhibet tantum duas orat., et post easdem ponit rubricam *Evangetii proprii hujus diei:* «*Secundum Matheum:* Cum venerit Filius hominis in majestate sua». — 19. beati: *om.* U. — 21. eius: *continuis eius, U. W. M.*

(I) Psalm. 20. — (2) Psalm. 63.

DIE XVIII MEN. NOVEMBRIS SANCTI ROMANI EPISCOPI.

AD VESPERAS. *Luc.* Exortum est. ¶ Beatus vir. *Ant. in ch.* Laetabitur iustus. *Hymn.* Deus tuorum militum. R^g Dominus mihi dat linguam eruditionis, alleluja, ut sciam quando oporteat me dicere. alleluja, alleluja. ¶ Benedictus Dominus, Deus meus, qui dedit mihi linguam non carnalem sed spiritalem: ut sciam. *Ant.* Os meum loquetur sapientiam et meditatio cordis mei prudentiam. ¶ (1) Audite haec, omnes gentes.

10 *Orat.* Plebs tua, Domine, beati sacerdotis et martyris tui Romani, te glorificante, magnificet: et, eodem semper precante, te mereamur habere rectorem. Per.

Ant. Lingua mea meditabitur justitiam tuam. ¶ (2) Deus in te speravi.

15 *Orat.* Preces populi tui, quae sumus, Domine, clementer exaudi: ut beati sacerdotis et martyris tui Romani meritis adjuvemur, cuius passione laetamur. Per.

In Magnif. Si linguae membrum abscideris, tacentem Deus audit. *Psall.* Exultabunt labia mea dum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti, Domine. *Alias orationes require de uno martyre.*

AD VIGILIAS. R^g Ante te, Domine. ¶ Eripe me, Domine. *Ant.* Os meum loquetur. ¶ (3) Audite haec.

R^g Coronavit te, Dominus. ¶ Certamen bonum certasti. 25 *Ant.* Lingua mea. ¶ (4) Deus in te speravi, Domine.

R^g Coronam gloriae. ¶ Induit sanctum. *Ant.* Si linguae membrum. ¶ (5) Deus in adjutorium.

Psallentium. Anima mea magnifica. II. Posuit Dominus animam. R^g Beatus vir. ¶ In mandatis eius. *Psallent.* Deisti eum Domine. II. Super iram inimicorum. III. Deside-

3. XVIII, corr. ex VIII: — II. glorificante: glorificatione. U. V. Z. W. M. — 16. meritis adjuvemur: te glorificatione magnificet. M. — 19. audit: M. add. *orat.* III. Praesta, q. o. D., universorum conditor: ut plebs tua quae hodie in s. mart. tui Romani annua festivitate devotis resultat obsequiis, beatitudinem quam tuis promisisti fidelibus assequi, et tanti pontificis exempla sequendo, aeterna beatitudine perfrui mereatur. Per. — 22. AD VIGILIAS, etc.: om. U. V. Z. et M.

(1) Psalm. 48. — (2) Psalm. 70. — (3) Psalm. 48. — (4) Psalm. 70. —

(5) Psalm. 69.

rium animae eius. *post Kyrie cum Gloria.* Exultabunt labia mea dum cantavero tibi.

.68'. AD MATUTINUM. R^g *post hymn.* Iustus ut palma. v^r Bonum est confiteri. *Ad lectiones.* R^g Dominus mihi dat. v^r Benedictus Dominus. R^g II. Posuisti Domine. v^r Vitam petiit te. 5

In Benedictus. Si linguae membrum. *Ad crucem.* Iustus in perpetuum. *In Cantemus.* Gloriosus in sanctis. *In Benedicite.* Refloruit caro. *In Laudate.* Lingua mea. *Capit.* Posuisti Domine in capite. *Psall.* Exultabunt labia.

MANE. *Psallentium: Ant.* I. Anima mea magnifica. v^r (1) 10
Et exultavit. II. Posuit Dominus animam. III. Vitam petiit te.
III. Magna gloria ejus. V. Dedisti eum Domine in benedictione. VI. Os meum loquetur. VII. Super iram inimicorum.
VIII. Desiderium animae ejus. VIII. Lingua mea. X. Si linguae. *post Kyrie cum Gloria.* Exultabunt labia. 15

AD MISSAM. *Ingr.* Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem servavi, et reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, et his qui diligunt adventum ejus. *Psalmel.* Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iuditium. v^r Lex Dei eius in 20 corde ipsius, et non subplantabuntur gressus ejus. v^r *in All.* Benedictus Dominus, qui dedit mihi linguam non carnalem sed spiritalem. *Post Evang.* Domine labia mea aperies, et os meum annuntiavit laudem tuam. *Offert.* In virtute tua. *Confract.* In salutari tuo. *Transit.* Magna est gloria. 25

.5 R^g II, etc.: *al. in M.*: Coronavit te. v^r Certamen bonum. — 7. *In Benedicite al. ant. in M.*: Os meum loquetur. — 9. labia: *M. add.*: *al.* Posuit coronam. — 10. *Psallentium: om. U.Z.* — 12. V. Dedisti etc.: *M. vero, om. hac ant. sic proseq. mutato ordine: viii, (at.) Posuit coronam. (al.) Posuisti Domine, foris muros post Kyr. vi, ix, x. post Kyr. cum Gloria.* Exultabunt labia. — 16. certavi,.... consummavi,.... servavi: certasti,.... consumasti,.... servasti. V: — fidem servavi: *om. Z.* — 17. corona justitiae: justitiae corona, *Z. M.* — 18. Dominus: Dominus Deus meus. V. — 21. *M. add.*: *ad Cor. I.* Qui loquitur lingua. — 22. dedit: redit. *M.* — 23. *M. add.*: *Sec. Lucam.* Ponite vos in cordibus vestris. — 26. *M. add.*: *In nat. S. Benigni episc. et confessor.* *Orat.* Praeclari pont. et conf. t. Benigni nos, q., Dom. merita adiuvent, et tuam pietatem tuamque clementiam semper implorent. Per. *Al. orat.* Da, q. Dom., o. Pater: ut hodierna beatissimi antistitis atq. conf. t. Benigni celebritas, et huius vitae auxilia tribuat, et sempiternae gloriae premia consequi faciat. Per. *Alia.* Libera, q. Dom., familiam tuam ab insidiis inimicorum, et glorioso pont. atq. conf. tuo Benigno deprecante, remissionem tribue peccatorum, et ad gaudia eam perduc aeternorum bonorum. Per.

(1) Ex Cant. *Magnificat.*

IN NATALI SANCTAE CAECILIAE VIRGINIS.

AD VESPERAS. *Luc.* Lucerna pedibus. ¶ Juravi et statui. *Ant. in ch.* Ornavit me ornamento. *Hymn.* Iesu corona virginum. R^g Domine Iesu Christe, pastor bone,
 5 seminator casti consilii, suscipe seminum fructus quos in Caecilia seminasti: Caecilia famula tua quasi ovis tibi argumentosa deservit. ¶ Nam sponsum quem quasi leonem ferocem accepit, ad te quasi agnum mansuetissimum destinavit: Caecilia. *Ant.* Ego autem sicut. ¶⁽¹⁾ Deus in
 10 nomine tuo.

Orat. Deus, cui beata Caecilia ita devotione placuit castitatis, ut coniugem suum Valerianum affinemque Tiburtium tibi fecerit consecrari; nam et angelo deferente mican-
 15 tium odoriferas florum coronas palmamque martyrii perce-
 perunt: tribue quaesumus, ut, ea intercedente pro nobis, be-
 neficia tui muneric percipere mereamur. Per

Ant. Propter veritatem. ¶⁽²⁾ Eructavit.

Orat. ¶ Beatae Caeciliae martyris tuae, nos, quae- f. 69.
 sumus, Domine, festivitas sancta commendet: quae ita ad
 20 palmam martyrii venire voluit, ut et de societate placeret,
 qua Valerianum et Tiburtium consecrationibus per Ange-
 lum suum tua misericordia coronavit. Per

In Magnis. Quia respexit humilitatem.

Orat. Concede, quaesumus, omnipotens Deus, ut hac
 25 festivitate beatae martyris tuae Caeciliae, qua ad caelestia
 meruit evocari premia, coniunctis sibi Tiburtio et Valeriano,
 sicut credimus et speramus, eorum suffragiis adiuvemur. Per.

Psall. Cantantibus organis, Caecilia Domino decantabat
 dicens: Fiat cor meum immaculatum, ut non confundar.

1. IN NATALI: « Die XXII mens. nov. Translatio Sanctae Caeciliae » U. — 2. *Lucern.: al. in U.* Exortum est. ¶ Beatus vir. — 4. R^g: R^g cum quatuor clericis. M. — 5. seminator: corr. 2 ma. ex seminasti. — fructus: sup. m, al. ma. s. — 8. agnum mansuetissimum: mansuetissimum agnum. Z. — 20. martyrii venire: venire martyrii. U; martyrii per-
 venire M. — 22. summ: tuum M. — tua: ita tua Z. — 24. *In U. V. Z. W.* M. haec est quarta, et quarta hoc loco dicitur. — 25. beatae: om. M.

(1) Psalm. 53. — (2) Psalm. 44.

Orat. Deus, qui nos famulos tuos in beatae martyris tuae Caeciliae victoria Valeriani simul et Tiburtii gaudere fecisti triumphis, tribue, quae sumus, maiestatis tuae misericordiam: ut sicut eos, tyrannorum superata feritate, laetari fecisti, ita et populus tuus tua semper exultet bonitate. Per 5

Alia orat. Sanctae martyris tuae Caeciliae, Domine, supplicationibus tribue nos soveri: ut cuius venerabilem solemnitatem praevenimus obsequio, eius intercessionibus commendemur et meritis. Per

NATALE SANCTI CLEMENTIS. 10

AD VESPERAS. *Luc.* Exortum est. ¶ Beatus vir. *Ant.* in ch. Laetabitur iustus. *Hymn.* Deus tuorum militum, sors. ¶ Orante Clemente, apparuit ei agnus Dei de sub cujus pede fons vivus emanabat; videntes populi laudem dicebant: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei. ¶ Quoniam 15 percussit petram, et fluxerunt aquae: * Videntes populi.

Ant. Posuisti Domine. ¶ (1) Domine in virtute.

Orat. Pontificis et martyris tui Clementis, quae sumus, Domine, in conspectu divinae maiestatis tuae pro nobis ascendet oratio; cui beatam societatem cum tuis donare iussisti 20 apostolis et martyribus. Per.

Ant. Laetabitur iustus in Domino. ¶ (2) Exaudi Deus vocem.

Orat. Beati sacerdotis et martyris tui Clementis natalitia, quae sumus, Domine, ecclesia tua devote suscipiat; et magnae glorificationis efficiatur amore devotior. Per. 25

In Magnif. Vidi supra montem agnum stantem, de sub cuius pede fons vivus emanabat.

Orat. Praesta quae sumus, omnipotens Deus; ut beati sacerdotis et martyris tui Clementis adiuvemur auxilio, cui

1. nos: om. W. — 2. simul: om. M. — 5. tua: in tua. W. M. — 6. Al. orat.: om. V. ubi rubrica: «*Alia omnia de Virgine*», et Z cum W; M add.: «*Ad Vigilias, et ad Matut. et ad Missam omnia alia quæ desunt require in Nat. Virg.*» — 10. NAT., etc.: die XXIII men. novemb. Natale S. Clementis. U. — 23. natalitia: natalitia veneranda. U, V, Z, W. M. — 24. devote: corr. 1 ma. ex devota; in U, Z, W. devota.

(1) Psalm. 20. — (2) Psalm. 63.

in deserto, populus ut crederet, admirabilem contulisti potentiam: ut sitientibus ex tumulis, quos eis terra negabat, natura fontium liquores produceret. Per.

Psall. Lex Dei eius.

5 *Orat.* Omnipotens, sempiterne Deus, qui in omnia sanctorum tuorum es virtute mirabilis, da nobis in beati Clementis annua sollemnitate laetari; qui Filii tui martyr et pontifex, quod mysterio gessit, testimonio comprobavit; et quod ore praedicavit, confirmavit exemplo. Per.

10 IN NATALI SANCTORUM GRISANTI ET DARIAE.

AD VESPERAS. *Orat.* Beatorum martyrum tuorum Grisanti et Dariae nobis, Domine, adsit oratio: ut quos obsequio veneramur, pio iugiter expiemur auxilio. Per. *

f. 70.

Praesta, quaesumus, Domine: ut sicut sanctorum tuorum 15 Grisanti et Dariae natalitia celebranda non desunt, ita iugiter suffragiis comitentur. Per.

IN NATALI SANCTI ANDREAE APOSTOLI.

AD VESPERAS. *Luc.* Lux orta est iusto. ¶ Dominus regnavit.

20 *Hymn.* Post Petrum primum principem: Andreas apostolus: salutis verbum praedicans: in Achaia provintia.

9. *In marg. al. ma. suppl.:* Omnia de plurimorum (sic): in M. rubr.: *Alia omnia require in nat. unius mart.* — *Add. M:* *In nat. sci Prolasii confes. et archiepiscopi mediol.* *Orat.* Famulos tuos, q. Dom, gloriosi sac. et conf. tui Protasii intercessione conserva: et eius festivitatem celebrantes caelesti pietate custodi, et a cunctis emunda peccatis. Per Dom. *Al. orat.* Preces familiæ tuae, q. Dom. placatus exaudi, et s. pont. atque conf. t. Protasii intercessione conserva: ut corpore ac mente defensus, quod sancte credidit poscat, et quod iure sperat obtineat. Per. *Al. orat.* Aspice in nos omnipotens et misericors Deus, et cordibus misericorditer humanis intercedente sanctissimo antistite atque conf. tuo Protasio, cuius commemorandam hodierno die colimus celebritatem, flamمام tuae dilectionis accende. Per. — 10. IN NAT.: *in V: XXVIII die nov.* Sanctorum, etc. — 12. Domine: *om.* U. V. Z. M. — 13. expiemur auxilio: sequamur exemplo. Z. — *U. or. om.* W. — 14. quaesumus, Domine: Domine quaesumus, V; nobis quaesumus Domine, M. -- sicut: sicut nobis U, *in V nobis al. ma. super lin.:* *1 ma. in M.* — sanctorum: sanctorum martyrum. M. — 15. ita: ita nos V. M; *sed nos sup. lin. al. ma. in V.* — iugiter: *om.* Z. — 16. comitentur: *corr. e.r.* comitentur. — 20. Andreas: Andreas est.

Captus in Patra oppido: traditur diro carceri: ferali poena ceditur: tortor callet vesania.

Dilaniatis ictibus: ligno crucis suspenditur: biduo vivens non cessat: fidem docere populum.

Clamor plebis attollitur: carus Deo exoscitur: reddi iustus et innocens: sanctus et bonus quaeritur.

Fallax ad patibulum: quasi ad solvendum properat: de- votus martyr in poenis: orat ne artioribus.

Loris resolvat impius: divinis indeptus muniis: frater insti- gat iurgiis: iustisque quaerimoniis.

Eant tecum quae tua sunt: Egeatha durissime: completa eius passio: devicto hoste callido.

Imploret ergo meritis: suis pro nostris actibus: ut mereamur consequi: sancta in fine premia.

R̄ cum fantib. Dum perambularet Dominus supra mare secus litus Galileae, vidit Petrum et Andream retia mitten- tes in mare: vocavit eos dicens, Venite post me, fatiam vos pescatores hominum. *℣ Exaudi Deus deprecationem meam,* intende orationi meae; a finibus terrae: vocavit.

Ant. Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. *℣ (1) Misericordias tuas Domine in aeternum (totum).*

f. 70'. ** Orat.* Deus qui per sanctum baptismum beatum Ambrosium tui nominis confessorem esse signasti: praesta quae- sumus; ut eius meritis protegamus in cuius festivitate annua devotione laetamur. Per.

25

Ant. Unus ex duobus, qui seuti sunt Dominum, erat Andreas frater Symonis Petri. *℣ (2) Domine probasti.*

Orat. Apostolicis nos, Domine, quaesumus, attolle pre-

2. callet: calet. U. V. Z. W. M. — 3. Dilaniatis: Dilaniatus. U. V. Z. W. M. — 9. indeptus: indemptus. V. — 11. durissime: dirissime. V. M. W. — 14. premia: *M. add.* Gloria tibi Domine, gloria Unigenito. — 17. fatiam vos: *post vos ras.*: fatiam fieri. M. — 19. *M. add. rubr.*: *Melod. de lilia primae et secundae.* — 24. meritis protegamus: protega- mus meritis. M. — annua devotione: *om.* W. — 26. *Ant.* etc.: *Ant. ad sanctum Andream.* Unus.... canendo Domine probasti, et eundo. M. — 28. nos Domine quaesumus: nos q. Dom., U. W; Dom. nos q., V; q. Dom. nos., Z.

(1) Psalm. 88. — (2) Psalm. 138.

sidiis: ut quorum sollemnia praevenimus, eorum precibus adiuvemur. Per.

In Magnis. Suscipe beata crux humilem propter Deum, suscipe discipulum eius qui peperit in te.

5 *Orat.* Da nobis, quaesumus, Domine Deus noster, beati apostoli tui Andreae intercessionibus sublevari: ut per quos ecclesiae tuae superni munera rudimenta donasti, per eos subsidia perpetuae salutis impendas. Per.

Psall. Bene annuntiavi iustitiam tuam Domine in ecclesia magna.

Orat. Beati apostoli supplicatione, quaesumus, Domine, plebs tua benedictionem percipiat: ut de eius meritis fideliter glorietur, et sempiternis valeat consortiis so- tiata laetari. Per.

15 AD VIGILIAS. R^g Directus est vir inclitus ut Arium destrueret, splendor ecclesiae, claritas vatum: infulas dum gerit saeculi, adquisivit paradisi. ¶ Dictum enim fuerat proficisci. Vade age non ut iudex, sed ut episcopus: infulas.

Ant. Inveni David. *Psalm.* (1) Misericordias tuas, Domine.

20 *Orat. require retro.* Deus, qui per sanctum baptismum beatum Ambrosium tui.

R^g Posui adiutorium super potentem, et exaltavi electum de plebe mea: manus enim mea auxiliabitur ei. ¶ Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocebit eum: manus enim.

Ant. Posui adiutorium super potentem, et exaltavi eum: dicit Dominus. ¶ (2) Nihil proficiet.

Orat. Deus, qui per undas regenerationis beatum * con- f. 71.

6-7. per quos.... per eos: per quem.... per eum. V. W. — 8. per- petuae: aeternae. V. — 9. *Psall.:* Ps. usque ad secundum Vitalem. M. — 11. *Orat.* Beati....: in M. al. *Or.* Da tuorum. q. Dom. habitator; ut infra ad Vigil. — Andreae apostoli: apost. tui And. Z. — 12. ut de: ut et de. M. — 13. valeat consortiis: gaudiis valeat. M. — 15. AD VIGILIAS: M. add.: ad S. Ambrosium hymnus. Miraculum laudabile. — R^g: R^g subd. M. — 19. *Psalm.:* suppl. in hac ed. — Domine: al. ma. sup. lin. add.: « et dic usque Nihil proficiet inimicus ». 1 ma. in M. — 22. R^g: R^g not. M.

(1) Psalm. 88. — (2) Reliq. psalm. 88. a. ¶ Nihil proficiet inimicus.

fessorem tuum Ambrosium a contagione vetusti criminis diluisti, ablutumque purificationis lavaero doctorem praecipuum atque catholicae fidei propugnatorem efficere dignatus es: praesta, quae sumus, ut ipso pro nobis intercedente, vitiorum possimus abluere maculas, et tibi Domino sinceris 5 mentibus deservire. Per.

R^g III. Super quem requiescam, dicit Dominus, nisi super humilem et mansuetum trementem verba mea. ¶ Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum: trementem.

Ant. Unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae p^{re} 10 sortibus tuis. ¶ (1) Eructavit cor meum.

Psallent. ad S. Andream. Missus sum apostolus a Domino.

R^g Beatus Andreas sui nominis dignitatem praecessit: doctor gentium et magister veritatis, Dominum praedicavit, et ad martyrii palmam pervenit. ¶ Suscipe, beata crux, humilem propter Deum: suscipe discipulum eius qui peperit in te: et ad martyrii. 15

Ant. Iustus homo et amicus Dei ducitur ad mortem. ¶ (2) Dilexi qui audiet.

Orat. Da tuorum, quae sumus, Domine, habitator ae- 20 terne sanctorum: ut beati apostoli tui Andreae pretiosa natalitia, non solum ministerio corporali, sed etiam et mentis veneremur effectu. Per.

R^g Homo Dei ducebatur, ut crucifigerent eum: populus autem clamabat voce magna dicens: innocens et iustus sine 25 causa damnatur. ¶ Videntes populi irruerunt in impium iudicem clamantes, et dicentes: innocens.

Ant. Suscipe beata crux. ¶ (3) Credidi propter.

Orat. Exaudi, Domine, populum tuum cum sancti apo-

5. vitiorum: vitiorum nostrorum. U. V. W. — abluere maculas: maculas abluere. M. — 7. R^g III: R^g lect. M. — 12. *Psallent.*: *Complendam* (sic). M. — 13. R^g: M., *ad Vigil.* R^g II not. — 20. *Orat.* Da tuorum, etc.: *in* M. *Orat.* D. q. hunc diem b. ap. t. Andreae martyrio consecrasti, da nobis eius festivitate letari: ut apud misericordiam t. et exemplis eius adiuverem et meritis. P. — 21. ut: om. U. — 23. effectu: affectu. M. — 24. R^g: R^g lect. M. — crucifigerent: corr. ex cruciferent. — 29. *Orat.* Exaudi: *in* M. *Orat.* Interveniat, *ut infra*.

(1) Psalm. 44. — (2) Psalm. 114. — (3) Psalm. 115.

stoli tui Andreae patrocinio supplicantem: ut tuo semper auxilio secura tibi possit devotione servire. Per.

R^g Hic est beatus Andreas, qui per omnem Patram * praedicavit verbum Domini: propterea meruit patibulum crucis, 5 ut laetus ascenderet ad Dominum Ihesum Christum. ¶ Expandit manus suas tota die in cruce ad populum non credentem sed contradicentem sibi: ut laetus.

Ant. Quid ad nos Egeatha: numquid solvere me venisti, aut forte poenitentia ductus credere desideras. ¶ (1) Beatus 10 vir qui timet.

Orat. Interveniat pro nobis, quae sumus, Domine, beatus apostolus tuus Andreas; qui crucis mortificationem iugiter suo corpore pro tui nominis honore portavit. Per.

Psallent. ad S. Satyrum. In omnem terram exivit.

15 R^g Salve crux, quae diu fatigata expectas me: ecce video in te quae promissa sunt mihi a Domino; suscipe me. ¶ Suscipe beata crux humilem propter Deum; suscipe discipulum eius qui peperdidit in te: ecce.

Psallent. ad S. Vitaliem. Videns ac mirans praesentium 20 multitudine caeleste certamen et spiritale premium, apostolum Domini fuisse victorem, qui voce libera in agone suo fuit laetus, ac liber pugnavit et vicit. *Post Kyr. cum Gloria.* Unus ex duobus qui secuti sunt. *Sequitur Letania:* Domine miserere. Christe, libera nos.

25 *Psallent. ad S. Naborem.* Andrea, apostole Christi, et sapiens doctor populi, fidutiam habes a Domino, intercede pro animabus nostris. II. Andreas apostolus exclamavit dicens: Salve crux, quae diu fatigata requiescis, expectas me; certissime enim scio gaudere te; suscipe discipulum eius qui 30 peperdidit in te. *Post Kyr. cum Gloria.* Per os apostoli sui.

R^g Suscipe beata crux humilem propter Deum: suscipe

3. R^g: R^g not. M. — 9. poenitentia: corr. ex poenitentie. — 11. *Orat.* Interveniat: nulla *Orat.* in M. — quae sumus Domine: Domine quae sumus. M. — 15. R^g: R^g lect. M. — fatigata: fatigata requiescis. M. — 18. ecce: M. add.: *Orat.* B. ap. t. Andreae, Dom., veneranda sollemnitas et devotionem nobis augeat et salutem. P. — 23. *Sequitur Letania,* etc.: M. « hic secundum letaniae. Sequitur haec *Orat.* Exaudi Dom., etc. » (ut supra). — 26. habes: habens. M. — 31. R^g: R^g not. M.

(1) Psalm. 111.

discipulum eius qui pependit in te. *¶* Andreas apostolus exclamavit dicens: Salve crux, quae diu fatigata requiescis, expectas me: suscipe.

Psallent. ad S. Ambrosium. Salve crux, quae corpore Christi dedicata es: suscipe me, et redde me magistro meo. 5
f. 72. ii. Dum penderet ** beatus* Andreas. iii. Biduo vivens. iii. Ne permittas, Domine. *Post Kyr. cum Gloria.* Suscipe spiritum meum.

AD MATUTINUM. *R. post hymn.* Suscipe beata crux. *¶* Andreas apostolus exclamavit. *Ad lectiones.* *R.* Beatus Andreas. 10 *¶* Suscipe beata crux. *R.* ii. Homo Dei ducebatur. *¶* Vi- dentes populi.

In Benedictus. Suscipe beata crux. *Ad crucem.* Iustus in perpetuum. *In Canticus.* Gloriosus in sanctis. *In Benedicite.* Iustus homo. *In Laudate.* Quid ad nos Egeatha. 15 *Capit.* Ne permittas, Domine, famulum tuum Andream ab homine corruptibili humiliari. *Psall.* Salve crux, quae corpore Christi.

MANE. *Psallentium.* *Ant.* i. Missus sum Apostolus. *¶* (i) Caeli enarrant. ii. In omnem terram. iii. Protexit me in 20 abscondito iii. A finibus terrae. v. Te laudant montes. vi. Bene annuntiavi. vii. Subiecit populos. viii. Nimis hono- randi sunt. viii. In hoc cognoscent. x. Unus ex duobus. xi. *Foris muros post Kyr.* Videns ac mirans. xii. Andrea apostole Christi. xiii. Justus homo et amicus. xiii. Andreas apostolus 25 exclamavit. xv. Salve crux. xvi. Suscipe beata crux. xvii. Dum penderet beatus Andreas in cruce, non cessabat praedicare verbum Dei die ac nocte, ut videntes populi irruerunt in impium iudicem clamantes et dicentes: Solve hominem iu- stum, dimitte hominem innocentem, ut et nos mereamur 30 salutem, et omnis Patra habeat pacem. xviii. Biduo vivens pendebat in cruce pro Christi nomine beatus Andreas et docebat populum. xviii. Quid ad nos Egeatha. xx. Ne permittas, Domine, famulum tuum Andream ab homine cor-

3. suscipe: *M. add.: Orat.* Praesta, q. o. D., ut sicut nobis per doctrinam apostolicam catholicae fidei rudimenta donasti, ita etiam im- ploratu b. ap. t. Andreac tribuas sine fine praesidia. Per. — *S. meum:* *M. add.: Orat.* B. Andreae, *ut supra in fine Vesp.* — 17. *Psall.* Salve: *M. Psall.* Videns ac mirans. *Alia.* Salve. — 29. hominem iustum di- mitte; *om.* M.

(i) Psalm. 18.

ruptibili humiliari. **xxi.** Inveni David servum. *Post Kyr. cum Gloria.* Suscipe spiritum meum magister meus Christe, quem vidi, quem retineo, quem cernere desidero.

AD MISSAM. *Ingres.* Dominus secus litus Galileae vidit duos fratres, Petrum et Andream; et vocavit eos: Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum. *Psalmell.* Constitues eos principes super omnem terram; memores erunt * nominis tui, Domine. ¶ Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; propterea populi confitebuntur tibi. ¶ *in All.* Suscipe beata crux humilem propter Deum, suscipe discipulum eius qui peperdit in te. *Post Evang.* Missus sum apostolus a Domino praedicare hominibus viam salutis, in quam ambulent, ut cognoscant aeterna promissa secretae crucis Magistri et Domini mei. *Offert.* Dum perambularet Dominus. ¶ Exaudi Deus. *Conftract.* Dicit Andreas Symoni fratri suo: Invenimus Messiam, qui dicitur Christus; et adduxit eum ad Ihesum. *Transit.* Videns crucem a longe beatus Andreas oravit: Suscipe beata crux discipulum Domini, qui peperdit in te; redde me magistro meo, qui per te redemit me.

1. servum: *M. add. rubr. seq.*: « Hic observatores debent canere missam de baptismio sancti Ambrosii ad altare eiusdem ». — 4. **AD MISSAM:** *suppl. in hac ed.* — 9. *M. add. init. Epist.*: « ad Philipp. Gratia vobis pax ». — 11. *M. add. init. Evang.* « Secundum Mattheum. Ambulans Dominus ». — 14. *Offert.* Dum.... ¶ Exaudi.: Z. M.: *Offert.* In virtute tua. — 20. *M. add.:* IN NAT. SCI CASTRITIANI EPI. ET CONFESSORIS. *Orat.* Gloriosissimus pont. Castritianus atque conf., q., Dom., clementiam tuam cottidie deprecetur: ut a nostris offensionibus liberati ab omnibus etiam periculis liberemur. Per. *Alia orat.* Praetende super nos dexteram tuam, Dom. D. n., et per laudabilem festivitatem gloriosi pont. et conf. t. Castriciani, suffragium nobis tua misericordia tribue. Per. *Alia orat.* Sanctus pont. et conf. t. Castrianus, q. Dom., te pro nobis jugiter supplacet: ut a nostris reatibus absoluti, eius precibus a cunctis mentis et corporis tribulationibus eripiamur, atque ad vitam cum Sanctis et electis tuis perducamur caelestem. Per. — IN NAT. S. MIROCLETIS EPI. ET CONF. *Orat.* Concede famulis tuis q. Dom. b. sac. et conf. t. Miroletis festivitate gaudere, et eius sancta deprecatione defendi. Per. *Alia.* Clementiam tuam, q. o. D. clementer impende: et b. sac. atque conf. tui Miroletis nobis placare intercessionibus. Per. — IN NAT. S. DALMATII MARTVRIS. *Orat.* Deus qui populum tuum b. mart. t. Dalmatii sotiorumque eius almis supplicationibus pie custodis, tribue. q.: ut cuius venerandam sollemnitatem hodiernis vigiliis praevenimus, venerabili eius atque magnifico proficiamus exemplo. Per. *Alia orat.* O. s. D., qui insidias adversarii et mortem vincere, vitamque perpetuam possidere, b. mart. t.

DIE VII MEN. DECEMBRIS. ORDINATIO SANCTI AMBROSI.

IN VIGILIA. AD MISSAM. *Ingr.* Vir iste custodivit. *Alia.* Elegit te Dominus sibi sacerdotem magnum, et aperiens thesaurum suum optimum, et abundare te faciet omnibus bonis. *Psalmell.* Iuravit Dominus et non poenitebit eum: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. *V.* Dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis: tu es. *Cantus.* Levavi oculos. *Offert.* Veritas mea. *Confract.* Qui me confessus. *Trans.* Fidelis servus et prudens.

AD VESPERAS. *Luc.* Lux orta est iusto. *V.* Dominus regnavit, exultet.

Hymnus. Miraculum laudabile: canite omnes populi: quod datum est ecclesiae: fluctuanti in saeculo.

Ambrosium vatem magnum: praedestinatum a Deo: tempore quo diabolus: foedaverat templa Dei.

Christus qui numquam deserit: quos suo redemit sanguine: direxit virum inclitum: ut Arrium destrueret.

15

Dalmatio et commilitibus eius in gloriae munera contulisti, concede propitius; ut quorum passionibus gloriamur ac magnificis exultamus triumphis, eorum semper adiuvemur exemplis. Per. *Alia orat.* O. s. D., qui b. Dalmatio mart. t. non solum credere unigenito Filio tuo D. n., sed etiam pro ipso pati posse in munere tribuisti, nostrae quoque fragilitati eius suffragio, quaesumus, divino praetende subsidio; ut misericordiam sempiternam, pro qua ipse fideliter dimicavit, nos quoque famuli tui sincera confessione et fide percipere mereamur. Per. — *l. or.* Majestatem tuam. Dom. D. n. supplices exoramus, et sicut nos annua devotione in b. mart. t. Dalmatii sollemnitate laetificas, concede propitius: ut qui pro eius veneratione ad sanctam tuam ecclesiam convenerint, eius intercessionibus ab hostibus malis defensi de tuo semper munere gratulentur. Per. — IN SANCTI NICHOLAI CONF. *Orat.* Semper beatitudine, misericors Deus, fidelium pleben ad te concurrentem confirma, et praesta, magnifici pastoris et conf. t. Nicholai precibus, salutis aeternae suffragium: ut intemerato corde et mente devota, laudes tuae clementiae referanus. Per. *Orat.* O. s. D., qui nos pia devotione b. sac. et conf. t. Nicholai praesentis diei sollemnitatem devote celebrare concedis, tribue q.: ut cum eodem ad caelstis vitae gaudia pervenire mereamur. Per. *Orat.* Deus, qui in diversis nationibus et populis praeclaros verae fidei constitueristi doctores, quaesumus, ut omnes qui ad sanctissimi antistitis et conf. t. festa convenerint, praesentis prosperitatis tripodium et futurae beatitudinis gloriam consequantur. Per. — 2. *Vir.... atia:* om. M. — 5. *M. add. init.:* *lect. libri sapientiae.* Ecce sacerdos magnus. — 8. *M. add. init. epist.:* *ad Hebreos.* Omnis Pontifex. — *M. add. init. Evang.:* *Sec. Johannem.* Cum vidistet turba. — 13. saeculo: populo. M.

14. Infulas dum gerit saeculi: adquisivit paradisi: ius dum portat gladii: susepit evangeli.

Mysterium incognitum: altissimus quod noverat: nondum ablutus lavaero: pontifex eligitur.

15. Ingressus est ecclesiam: plebem sedare turbidam: cunctorum ora conclamant: Ambrosium episcopum.

• Arrii perfidia: purgatur de ecclesia: cuncta concrepant f. 73.
agmina: nec desunt Christi munera.

Nox tetra cedat lumini: confundantur haeretici: adest
16. tantum piissimus: qui purget mentes infidas.

Virtus ex alto data est: Ambrosio in baptismo: statim
ut renatus est: coepit fugare daemones.

Suscepit Ecclesiam: gubernavit intrepidus: confessor esse
meruit: dum Arrianis non cedit.

17. R^g cum fuit. Disposui testamentum electis meis; iuravi
David servo meo: praeparabo et aedificabo in saeculum
saeculi sedem tuam. ¶ Pronuntiabo veritatem tuam in ore
meo, quoniam dixisti: praeparabo.

Ant. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem
20. Melchisedech. ¶¹ Dixit Dominus Domino meo.

Orat. Omnipotens, semperne Deus, qui ecclesiam
tuam beati sacerdotis et confessoris tui Ambrosii, et pon-
tificatus officio, et fidei munere sublimasti: tribue sup-
pliantibus tuis; ut quicquid peccati contagione contractum est,
25. ipso pro nobis summo antistite intercedente, solvatur. Per.

Ant. Ordinatione tua, Domine, permanet dies, quia omnia
senviunt tibi. ¶² In aeternum, Domine, verbum.

Orat. Aeterne omnipotens Deus, qui beatum Ambro-
sium tui nominis confessorem, non solum huic ecclesiae
30. sed omnibus per mundum diffusis ecclesiis doctorem dedisti:

14. cedit: T. U. Z. M. add. Gloria tibi Domine. — 18. Praeparabo: M.
add. rubr.: « Melodie prime et secunde de Deum. Sedem ». — 21. Orat.
Omnipotens: in M. loco huius orat. alia Deus. q. b. Ambr. pont., ut infra
ad Figit. — 23. supplicantibus: supplicibus. T. U. V. Z. M. — 28. Orat.
Aeterne, etc.: loco huius orat. in M. orat. Omn. s. D. q., ut supra.

(1) Psalm. 109. — (2) Ex Psalm. 118.

praesta, ut quod ille divino affatus Spiritu docuit, nostris iugiter stabiliatur in cordibus; et quem patronum, te donante, amplectimur, eum apud tuam misericordiam defensorem habeamus. Per.

In Magnis. Posui adiutorium super potentem, et exaltavi 5 eum: dicit Dominus.

73'. * *Orat.* Exaudi, Domine, preces nostras: et intercessione beati sacerdotis et confessoris tui Ambrosii, nos tuere ubique praesidiis. Per Christum.

Psall. Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum.

Orat. Hodie muneris consecrationem, quam in almo sancti confessoris tui Ambrosii nomine consecrare dignatus es; benedic nobis, omnipotens Deus, et plebem tuam sanctifica: ut qui pro eius annuis recursibus ad sanctam tuam 15 frequentamus ecclesiam, solitas ipsius pro nobis exaudias preces. Per.

AD VIGILIAS. R^g *archidiaconi.* Dignum te sacerdotem sibi omnipotens Deus elegit, aeterno pro nomine, et merito dignam in te contulit gloriam Christus Dominus. ¶ Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine; bonitatem et disciplinam, scientiam: in te contulit.

Ant. Tu es sacerdos. ¶⁽¹⁾ Dixit Dominus Dominus.

Orat. Deus mundi auctor et conditor, qui hodiernae festivitatis diem beati Ambrosii sacerdotii electione consecrasti: praesta populo tuo; ut cuius annua celebritate devotis resultat obsequiis, eius suffragiis tuae pietatis consequatur auxilium. Per.

R^g II. Erit Dominus adiutor tuus inter omnes inimicos tuos; et sicut argentum igne probatum, mundum faciet te: 30

5. exaltavi: corr. *ex* exaltavit. — 7. *Orat.* Exaudi, etc.: *loco huius orat.* in M. al.: Aeterne, etc. *ut supra.* — *Orat.* Hodie, etc.: *in M. loco huius orat.* al.: Deus mundi auctor, *ut infra.* — 15. eius: eius amore. T. U. W. M. — 24. *Orat.* Deus mundi, etc.: *in M. orat.*: Hodie muneris. *ut supra.* — 29. R^g II: R^g *Diac.* M.

(1) Psalm. 109.

tu coram Domino habebis fidutiam: et dum oraveris ad eum exaudiet te. ¶ Exaltavit te Dominus in virtute brachii sui: et dedit tibi nomen sanctum gloriae: et dum oraveris.

Ant. Ordinatione tua. ¶⁽¹⁾ In aeternum Domine.

5 *Orat.* Deus, qui beatum Ambrosium pontificem sanctorum meritis coaequasti: concede propitius; ut qui ordinationis eius festa percolimus, vitae quoque ^{f. 74.} ¶ imitemur exempla. Per.

R^g iii. Juravit Dominus et non poenitebit eum; tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. ¶ Dicit Dominus Domino meo, sede a dextris meis: secundum ordinem.

Ant. Posui adiutorium. ¶⁽²⁾ Misericordias tuas, Domine.

Psallent. *ad S. Andream.* Benedices coronam. R^g Directus est vir inclitus. ¶ Dictum enim fuerat.

Psallent. ad S. Vitaliem. Super salutare. *Post Kyr. cum Gloria.* Inveni David servum. R^g Posui adiutorium. ¶ Nihil proficiet.

20 *Psallent. ad S. Naborem.* Dicit Dominus super quem. Desiderabilia sunt Deus. *Post Kyr.* Unxit te Deus, Deus tuus. R^g Super quem requiescam. ¶ Inveni David servum.

25 *Psallent. ad S. Ambrosium.* Sicut fuit cum Moyse. ii. Etsi coram hominibus. iii. Ecce mitto angelum. iii. Coronam decoris. v. Exaltavit te Deus. *Post Kyr. cum Gloria.* Vox infantis sonuit.

30 *Orat.* Creator et conditor omnium Deus, qui per summum sacerdotem atque pontificem Filium tuum Dominum nostrum Ihesum Christum sacerdotale culmen et pontificale sceptrum super servum tuum beatum Ambrosium hodierno die et tempore consecrasti: consecrationis nostrae initia, eo

5. *Orat.* Deus, qui, etc.: *in M. orat.:* Exaudi, *ut supra.* — 9. R^g iii: R^g diac. M. — 13. ¶ Misericordias, etc.: ¶ Manus enim mea. *require in* (psalmo) Misericordias tuas. M. — 14. Benedices coronam. R^g: *in M.:* Benedices, etc. *cum Gloria.* R^g not. — 15. fuerat: *M add.:* *Orat.* Deus qui beatum Ambrosium, *ut supra.* — 17. R^g: *in M. R^g lect.* Posui.... etc. *Orat.* Omnipotens semperne Deus, *ut supra.* — 21. R^g: *R^g notarii.*

(1) Ex Psalmo 118. — (2) Psalm. 88.

intercedente, sanctifica; et plebem tuam benedicere dignare de caelesti tuae gloriae regno. Per.

AD MATUTINUM. R^g post hymn. Super quem requiescam. ¶ Inveni David. Ad lect. R^g Directus est vir. ¶ Dictum enim. R^g II. Posui adiutorium. ¶ Nihil proficiet. 5

In Benedictus. Vox infantis. Ad crucem. Iustus in perpetuum vivet. In Cantemus. Gloriosus in sanctis. In Benedicite. Benedixit Dominus annos iusti: qui gloriatur in Domino glorietur. Orat. require retro: Creator et conditor. In Laudate. Exaltavit Dominus mansuetos in salutem; 10 cantate Deo, psallite Domino. Capit. Exaltavit cornu populi sui. Psall. Dicit Dominus: super quem requiescam.

MANE. Psallentium. Ant. I. Benedices coronam. ¶ (1) Te f. 74'. decet hymnus. II. Beatus homo. III. * Iocundus homo. IIII. In via peccatorum. V. Erit iustus. VI. Confessio et pulchritudo. 15 VII. Confessus bonam. VIII. Confessio eius. VIII. Sacerdos et pontifex. X. Beatus ille servus. XI. foris muros post Kyr. Desiderabiliora sunt Deus. XII. Etsi coram hominibus. XIII. Super salutare tuum, Domine, exultavit beatus Ambrosius: et voluntate labiorum eius non fraudasti eum: magna est 20 gloria eius in salute tua. XIII. Inveni David. XV. Dicit Dominus super quem requiescam: super humilem et mansuetum trementem verba mea. XVI. Posui adiutorium. XVII. Sicut fui cum Moyse ita ero tecum, dicit Dominus: Confortare populum meum, ne timeas; ecce Dominus Deus tuus ante 25 te, et non te derelinquit. XVIII. Ecce mitto angelum meum, qui praecedat te, et custodiat semper: conserva et audi vocem meam, et praecedat te angelus meus. XVIII. Corona decoris in manu Dei, et diadema regni in manu Domini Dei. XX. Ordinatione tua. XXI. Tu es sacerdos in aeternum 30 secundum ordinem Melchisedech. XXII. Exaltavit te Deus in virtute brachii sui. XXIII. Vox infantis sonuit: Dignus Ambrosius, hic erit episcopus; ad cuius vocis sonitum fa-

2. Per: M add. rubr.: Finita Vigilia. Si vis scire qui sunt in domo refecturi, require in hoc volumine in Vigilia sanctorum Protasii et Gervasii. — II. Exaltavit: Et exaltavit. U. — 12. Psall. Dicit.... requiescam: in M: psall. de ecclesia in baptisterium. Dicit, etc.: alia psall. Sicut fui cum Moyse. — 17. post: suppl. in hac ed. — 25. ante te: ante te est. T. U. M. — 26. derelinquat: derelinquet. M.

(1) Psalm. 64.

vens resultat populus. *Post Kyr. cum Gloria.* Apparuit thesaurus Ambrosius in mundo: dignetur rogare pro nobis Filium Dei.

AD MISSAM. *Ingress.* In medio ecclesiae aperuit os eius, 5 et implevit eum Dominus spiritu sapientiae et intellectus: stolam gloriae induit eum. *Psalmell.* Inveni David servum meum; in oleo sancto unxi eum; manus enim mea auxiliabitur ei; et brachium meum confortavit eum. ¶ Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocebit 10 eum. ¶ *in Ille.* Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. *Post Evang.* Elegit eum Dominus in sacerdotem sibi offerre sacrificium et incensum boni odoris; et dedit ei in praeceptis suis potestatem. *Offert.* Inveni David servum meum, et in oleo sancto unxi eum; manus 15 enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortavit eum. *Confract.* Inveni David servum meum, et in oleo sancto unxi eum: ponam in sacculum saeculi sedem tuam. *Transit.* Fidelis servus et prudens.

¶ VI ID. DECEMBRIS. SANCTI ZENONIS EPISC. f. 75.

AD VESPERAS. *Orat.* Sancti Zenonis sacerdotis et confessoris tui, Domine, veneranda hodiernae festivitatis die illuminati congratulantes laetamur: concede propitius, dignis eius precibus exoratus, ut spiritalis alimoniae iocunditate refecti, salutis, quam docuit, imitando viam sectemur. Per.

Alia orat. Deus, qui nos sancti Zenonis sacerdotis et confessoris tui annua beatae confessionis solemnitate laetificas: praesta, quae sumus, ut callida hostis incursione de-

7. in: et in. U. — 10. eum: *M add. init. Epist.: ad Ephes.* Auditis dispensationem. — 11. Melchisedech: *M add.: ant. ante Evang.* Dicit Dominus super quem. (*Evang.*) sec. *Iohannem.* Ego sum pastor bonus. — 12. sacerdotem: sacerdotium. T. U. V. Z. — 13. ei: *corr. ex eis.* 18. prudens: *M add. rubr. seq.:* In ordinatione sancti Ambrosii Archiepiscopus ponit duodecim congios vini in sacrophago (sic) quod est iuxta puteum in atrio ipsius ecclesiae (s. Ambr.) et ex hoc vino habent vegloves sextaria duo. Cum vero Archiepiscopus cum processione illuc pervernit signat signo crucis praedictum vinum: hoc facto multitudo pauperum sumit idem secundum quod quisque potest. Simili etiam modo facit in festo sancti Stephani de sextariis sedecim, veglonibus accipientibus de eodem vino sextaria duo. — 20. Sancti, etc.: *M hanc orat. et seq. ponit ut tertiam et quartam.* — 21. illuminati: illuminata. U. — 27. callida: callidi. V. Z. W. M. — incursione: *corr. ex* incurso.

victa pervenire ad gaudia, ipso intercedente, mereamur aeterna. Per.

Alia. Omnipotens semperne Deus, qui beatum Zenonem confessorem tuum pontificalibus infulis decorasti; fac nos, quae sumus, eius exemplo et magnifico interventu mundi 5 gloriam mente despicere, et caelum semper ambire. Per.

Alia. Deus, qui praesentem diem beati Zenonis pontificis tui glorioso excessu fecisti solemnem: praesta ipsius nos apud te continuis adiuvare suffragiis, et magnificis iugiter intercessionibus consolari. Per. 10

DEPOSITIO SANCTI SYRI CONFESSORIS.

AD VESPERAS. *Orat.* Concede, quae sumus, omnipotens et misericors Deus: ut qui venerandam gloriosissimi pontificis et confessoris tui Syri depositionem annuis frequentamus excubiis, dignam ipsius imitationem sectando gau- 15 diorum eius mereamur esse participes. Per.

Alia. Deus qui praesentem diem honorabilem nobis in almi tui Syri glorioso transitu praestitisti: da nobis, tanti intercessione pontificis, praesentis vitae fluctibus non teneri. Per. 20

Alia. Deus, qui es tuorum antistitum potentissimus illu-
strator: tribue, quae sumus; ut beatissimi confessoris tui ♦ Syri magnificis exemplis pariter et monitis informati, saeculi istius caliginem sine periculo transeamus. Per.

Alia. Quae sumus, omnipotens Deus: culparum nostrarum 25 apud te veniam beati Syri impetrat grata precatio. Per.

NATALE SANCTI THOMAE APOSTOLI.

AD VESPERAS. *Orat.* Deus tuorum gloria sanctorum:

. 14. frequentamus: *suppl. ex* V. Z. W. M. — 15. imitationem sectando: corr. *ex* imitando. *cum* T. U. V. Z. M. digna ip. imitando vestigia. W. — 22. beatissimi: b. sac. et: T. U. V. Z. — confessoris; sacerdotis et conf. M. — 23. pariter et monitis: *om.* V. — 26. Per: *M. add. seq. orat.*: O. s. D., tribue nos semper et ubique sacratissimis gloriosi pont. t. Syri muniri suffragiis: ut eius opitulantibus meritis, famulatus nostri placere tibi possint obsequia. Per. *Alia orat.* Populi tui precibus annue, quae sumus, clementissime Deus: ut quos diei praesentis laetari fecisti tripudio, beatissimi antistitis tui Syri supplicationibus exoratus, aeterno fac sanctorum tuorum interesse consortio. Per.

praesta quaesumus; ut beati apostoli tui Thomae, cuius festa gerimus, sentiamus auxilium. Per.

Alia. Adiuvet familiam tuam, tibi, Domine, supplicando, venerandus Thomas apostolus: et pius interventor efficiatur, qui tui nominis extitit praedicator. Per.

In Magnif. Quia vidisti me, Thomas, credidisti: beati qui non viderunt, dicit Dominus.

Psall. Misi digitum meum in fixuram clavorum, et manus meas in latus eius, dixi: Dominus meus et Deus meus.

10 SABBATO ANTE DOMINICAM DE ADVENTU.

AD MATUTINUM. R^g post hymn. Ab omni via mala. ¶ A iuditiis tuis. R^g ad lect. Da mihi, Domine. ¶ Qui timente. R^g II. Viam veritatis. ¶ Adhaesi testimoniis.

AD VESPERAS. R^g in choro. Revela oculos. ¶ Beati qui scrutantur. *Ant. in (1) Laudate Dominum quoniam bonus.* Incipite Domino in confessione: psallite Deo nostro in cythara, quia Deus noster manifeste veniet. *In Magnif.* Suscepit Israel puerum suum, recordatus Dominus misericordiae suaee.

20 DOMINICA I DE ADVENTU.

AD MATUTINUM. R^g post hymn. Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi. ¶ Auxilium meum a Domino, qui fecit caelum et terram: unde. *Ant. in Cantica. I.* (2) Dum adveneris, Domine, excelsum brachium tuum nescientes confundentur. II. (3) Exaltatum est cornu nostrum, quia venit Dominus salvare populum suum. III. (4) Consideravi et expavi virginem parituram Domino. *Ad lectiones.* R^g Annuntietur in Syon nomen Domini et laus eius in Hyerusalem. ¶ In conveniendo populos in unum, et regna ut serviant Domino; in Hyerusalem. R^g II. Omnipotentis Dei spiritus ¶ illuminator est, et sic inluminat eos qui recto f. 76. sunt corde: et sicut lucifer orietur a parte meridiei. ¶ Excessus Dominus super omnes gentes, et super caelos gloria eius: et sicut.

3. Domine: Domino. T. U. — 4. pius: pius ingiter. M. — 6-9. *In Magnif.... mens: om.* M. — 10. SABBATO, etc.: *In Sabbato primo de Adventu, neenon et in sabbato de carnevali* ¶ *inter lect.* M. — 24. I: *suppl. in hac. ed.* — 27. Domino: Dominum. M.

(1) Psalm. 146. — (2) Cant. Isa.: *De nocte.* — (3) Cant. Annae: *Confirmatum est.* — (4) Cant. Habac.: *Domine audivi.*

Ant. in cant. maius. (1) Deus fidelis et non est iniquitas in eo. *Ad Crucem.* Ante colles ego parturiebar: adhuc terram non feceram: quando parabat caelos aderam; dum vallaret mari terminos, et legem ponerem aquis ego eram. *In Canticis.* Invocate nomen Domini, annunciate inter gentes magnalia eius. *In Benedicite.* Expectamus nomen tuum, Domine, quoniam bonum est.

Orat. Deus, qui in Unigenito tuo novam creaturam nos tibi esse fecisti; respice propitius in opera misericordiae tuae: et in adventu Filii tui ab omnibus nos maculis vestitatis emunda. Per.

In Laudate. Annuntietur in Syon nomen Domini, et laus eius in Hyerusalem. *Capit.* In conveniendo populos in unum et reges, ut serviant Domino.

De ecclesia in baptist. Ut cognoscamus in terram viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum, Domine.

Orat. Excita potentiam tuam, Deus, et veni: ut hi, qui in tua pietate confidunt, ab omni inimici adversitate liberentur. Per.

De baptist. in aliud. Septies in die laudem dixi tibi, Domine, super iudicia iustitiae tuae; quia pax multa diligenteribus adventum tuum, Domine.

Orat. Festina, quaesumus, Domine, ne tardaveris: ut et peccata nostra deleas, et quae nobis sunt adversa depellas. Per Christum.

25

AD MISSAM. *Ingressa.* Ad te, Domine, levavi animam meam, Deus meus, in te confido, non erubescam; neque irrideant me inimici mei; etenim universi qui te expectant non confundentur. *Psalmell.* Deus manifeste veniet, Deus noster et non tardabit. ¶ Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. ¶ in All. Praeveniamus. *Post Evang.* Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des haec

3. feceram: fecerat. U. V. M. — 4. ponerem: poneret. U (scd t al. ma.) V. M. — 10. maculis: suppl. cum. T. U. V. Z. W. M. — 15. terram: terra. V. — 29. M. add.: Lect. Esaiæ proph. Audite me, audite. — 31. M. add.: Ad Thessalonie. I. Rogamus vos per adventum. — M. add.: Evan. sec. Matth. Egressus Dominus Iesus de templo ibat.

(1) Cant. Moysi: *Attende caelum.*

reditatem tuam in opprobrium; ne quando dicant gentes,
ubi est Deus eorum. *Offert.* Pronuntiabo veritatem ^{f.} tuam,
Domine, in ore meo, quoniam dixisti, in aeternum miseri-
cordia aedificabitur. *Confract.* Dirige me in veritate tua,
5 et doce me, quia tu es Deus meus, et te sustinui tota
die: etenim universi qui te expectant non confundentur.
Transit. Sicut fulgor venit ab oriente et paret in occidente,
sic erit adventus filii hominis: vigilate omnes, et orate,
nescitis diem neque horam, quando Dominus noster sae-
10 culi finem ponat.

AD VESPERAS. *Int. in choro.* Laudate Dominum quo-
niam bonus est psalmus. Alleluja Alleluja. *R* in *choro.* In
quacumque die invocavero. *V* Ne avertas faciem. *In Ma-
gnif.* Anima mea.

¹⁵ *Psallenda in bapt.* Qui emittit eloquium suum terrae, ve-
lociter currit sermo eius. *R* Pacem tuam da nobis, et pos-
side nos, Domine; quia praeter te alium nescimus. *V* Do-
mine Deus noster, pacem tuam da nobis, omnia enim
reddidisti nobis: quia prater te. *Ant.* Laetetur cor qua-
rentium Dominum. *V* ⁽¹⁾ Confitemini Domino et invocate.

De bapt. in aliud. Sicut fulgor venit.

DOMINICA II DE ADVENTU.

AD MATUTINUM. *R* post *hymn.* Sperent in te, qui no-
verunt nomen tuum, quia non derelinques quaerentes te,
²⁵ Domine. *V* Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo;
narrabo omnia mirabilia tua; quia non derelinques.

Int. I. Ros enim, Domine, qui abs te est, sanitas est
nobis. II. In hoc glorietur, qui gloriatur, intelligere et co-
gnoscere Dominum. III. Dum appropinquaverint anni
³⁰ gnosceris, Domine: in adventu temporis ostenderis. *Ad*

8. filii hominis: *corr.* al. ma. ex filiominis. — 9. diem: 1. ma. dies,
sed ras. s. — 12. *R* in *choro:* *R* Subd. M. — 21. *M. add. or.:* « Re-
demptor, etc. (ut infra). Sabbato secundo de Adventu Domini. Ad Matut.
R p. *hymn.* et *R* int. *lect.* et *ant.* et *orat.* require in dominica retro. *R* in
bapt. Sit splendor *V* Dom. refugium. *ant.* In caelis praeparabitur. *psalm.*
Misericordias tuas. *Ad Vesp;*: *ant* in *choro* Laudate. *R* in *eh.* Revela oculos.
V Beati qui scrutantur. *in Magnif.* Suscepit Israel. *R* in *bapt.* Pacem
tuam. *V* Dom. Deus noster. *ant.* Laetetur cor quaerentium. *V* Confitemini
Dom. et invocate. »

(1) Psalm. 104.

lect. R^g Erit radix Jesse, qui veniet iudicare gentes: in eo gentes sperabunt; et erit nomen eius benedictum in saecula. ¶ Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini; sit nomen Domini: benedictum. R^g Qui sedes super Cherubim appare coram Ephrem et Benjamin et Manasse: ⁵ excita potentiam tuam; et veni, Domine, ut salvos facias nos. ¶ Deus virtutum converte nos, respice de caelo, et vide: et veni Domine.

In cant. maius. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. *Ad Crucem.* Ante multum temporis prophetavit Ezechiel: vidi portam clausam, et te Deum ante saecula ex ea procedentem pro salute mundi, et erit semper clausa: demonstrans Virginem, quia post partum permanet Virgo. *In Cantemus.* Canite tuba fundamenta terrae, clamate montes in adventu Domini. *In Benedicite.* Terra nostra dabit fructum suum: benedicat nos Deus.

f. 77. *Orat.* ♀ Dona, quae sumus, omnipotens Deus, cunctae familiae tuae hanc voluntatem; Christo Filio tuo Domino nostro venienti in operibus iustis apte occurrere: ut eius ²⁰ dexteræ sociati, regnum mereantur possidere caeleste. Per eundem.

In Laud. Rorate caeli desuper, et nubes pluant iustum: aperiatur terra, et germinet salvatorem. *Capit.* Et iustitia oriatur simul: dicit Dominus. *Psalm. dir.* Dominus regnavit. ²⁵

De eccl. in baptist. Quaerite Dominum, et confortamini; quaerite faciem eius semper. R^g Paratus esto Israel in occursum Domini Dei tui: quia ipse firmans montes, et creans spiritus, et annuntians hominibus Christum venturum. ¶ Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius ³⁰ annuntiant: Christum.

Orat. Tribue, quae sumus, Domine, sperantibus fidei caritatisque augmentum: ut quod veritatis tuae dono promittitur, tua gratia compleatur. Per.

Ant. Exultent et laetentur in te omnes qui quaerunt te, ³⁵ Domine. ¶ (i) Deus in adiutorium.

24. iustitia: *post iust. loc. ras.*; iustitia eius. V. Z. M. — 29. spiritus: spiritum. M. — 32. fidei: fidei speique et caritatis. T.

(i) Psalm. 69.

Orat. Redemptor noster, aspice, Deus: et veni ad liberandum nos de profundo iniquitatis; et dona ecclesiae tuae perpetuam tranquillitatem et pacem. Per Christum.

De baptist. in aliud. Extollite signum in nationibus; 5 dicite filiae Syon: ecce salvator noster veniet cum potentia.

Orat. Excita potentiam tuam, Deus, et veni: et quod ecclesiae tuae usque in finem saeculi promisisti, benignus operare. Qui vivis.

AD MISSAM. *Ingr.* Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui: visita nos in salutari tuo, ad videndum in bonitatem electorum tuorum, ut lauderis cum hereditate tua. *Psalmell.* A summo caelo egressio eius, et occursus eius usque ad summum eius. ¶ Caeli enarrant gloriam Dei et opera manuum eius annuntiant firmamentum. ¶ in All. 15 Venite exultemus. *Post Evang.* Annuntietur in Syon nomen Domini, et laus eius in Hyerusalem: in conveniendo populos in unum et regna, ut serviant Domino. *Offert.* Sperent in te omnes qui noverunt nomen tuum, Domine; quoniam non derelinques quaerentes te: psallite Domino, 20 qui habitat in Syon, quoniam non est oblitus orationes pauperum. *Conftract.* Exultavit ut gigas ad currendam viam: a summo caelo egressio eius, et occursus eius usque ad summum eius. *Trans.* ¶ Veniet fortior me post me, cuius f. 77'. non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius.

25 AD VESPERAS. *Ant. in choro.* Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt iustitiam eius populus qui nasceretur, quem fecit Dominus. ¶ Mitte, Domine, manum tuam de alto, et libera nos de manu filiorum alienorum. ¶ Qui das salutem regibus, qui liberas David servum tuum de gladio maligno: et libera. *In Magnis.* Iustitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus eius.

Psallenda in baptist. Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes. ¶ Audite verbum

1. Redemptor, etc.: *om.* M. qui *hoc loco habet orat. seq.* Excita, etc.

— 6. Excita: *M. hoc loco habet:* Verbi tui nos, quae., Dom., adventus laetificet: et a sordibus peccatorum clementer emundet. Qui tecum. —

12. M. add.: *Lect. Jeremiae proph.* Haec dicit Dom. Deus. Circumspice.

— 14. M. add.: *Ad Romanos.* Debemus nos firmiores. — 15. M. add.: *Sec. Lucam.* Anno quintodecimo. — 27. ¶: ¶ *Subd. M.*

Domini, gentes, et annuntiate illud in finibus terrae, et in insulis quae longe sunt, dicite: salvator noster adveniet. ¶ Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri: et in insulis. *Ant.* Nam qui expectant Dominum ipsi haereditabunt terram. ¶ (1) Noli 5 aemulari. *De baptist. in aliud.* Laetare caelum, et exultet terra: erumpant montes iocunditatem, et colles iustitiam, quia Dominus venit salvare populum suum.